RESOLVTIO  
 DVBIORVM, QVAE  
 ADVERSVS DOMINVM DE CE-  
 TINA IN CAUSA BARONIARVM  
 DE SIGVES, & C. PRESTITA SVNT.

Primum Dubium.

**H** *X* sola, & simplici appellatione descendentium masculo-  
 rum, si ex littera non pullulant coniectura ad admit-  
 tendos masculos, ex feminis, ad agratos respexisse dis-  
 ponentem grauisissimi DD. docuerunt. Quorum opinione  
 alij quam plurimi veriore, & comuniore existi-  
 marunt. Expediior que res videtur, si per contrarium ex littera men-  
 ti disponentis colligamus, primo agnatos admittendos fore, pro vt in presen-  
 ti ex repetitione masculorum, ex transgressione de una linea in aliam  
 minus dilectam in defectu masculorum ex masculis; ex admissione, &  
 reocatione masculorum ex feminis finitis masculis, & ex alijs ex litte-  
 ra, & infra dicendis resultantibus.

Ad duplicem inspectionem reduci potest dubium hoc. Prima  
 est an in dispositione in qua vocantur descendentes masculi, con-  
 tineantur, & compræhensi sint masculi descendentes ex feminis?  
 Secunda vtrum dato, quod compræhensi existant, in nostro, quo  
 versamur casu tales ad sint, & deducantur ex littera coniecturæ,  
 quæ huiusmodi comprehensionem excludant, aut latâ aliâ mas-  
 culo-

culorum descendantium significacione restringant, a ut coarctet?  
In quo ultimo cardo huius grauissimæ litis præcipue consistere videtur.

Quo ad primam, plura dicere proposueram, animo que conceperam, & ad scribendum latiori calamo me accingebam; maximo tamè cū cõsilio destitit postquã nuper vidi quæ doctissimus Petrus Diez principalis huius causæ aduocatus, & Hortigas, ille a num. 73. vsq; ad num. 252. hic vero per totam adeo grauer, ornatè, ac doctè cumularunt, vt nihil ultra dici posse conspicerem.

Illud tamen subijcere placuit, plures ex Doctoribus, qui anxie, & tenaciter opinionem contra masculos ex fœminis defendere conantur, in terminis nostris nobis expresse suffragari; vt videre est in *Iosepho de Rust.* qui licet in terminis simplicibus huius quæstionis, in l. cum auus lib. 6. cap. 16. nu. 10. asserat in iudicando, & cõsulendo ab opinione quæ excludit masculos ex fœminis non esse recedendum, & n. 32. dicat audacter cum prædicta opinione esse transeundum. Tamen nu. 22. eam temperandam, & declarandam esse docet, vt non procedat, cum substitutio fieret fœminæ, tunc enim (inquit) agnationis conseruandæ ratione non militante nõ mirum si sub voce masculorum filiorum, vel liberorum, ex filia nepotes intelligentur; & post *Soci.* plures Doctores idem affirmantes congerit. Cum igitur versetur in substitutionibus factis post vocacionem D. Mariæ manifeste apparet nos versari in terminis supra dictæ limitationis, substitutionis videlicet, fœminæ factæ. Idem quoq; firmavit *Mant. de coniectu. vlt. volunt. lib. 11. titu. 15. nu. 4. post plures a se relatos.* Quæ & eius verba ideo hic referre putauit, quia & si idem ab eo prædictum fuerat, lib. 8. titu. 18. sub. un. 20. ceterum quoniam, ibi refert consilium, quod in quadam causa præstitit: ne dicat pars aduersa, quod ab eo fuit dictum inseruendo causæ, peculiariter referre eum placuit, in d. nu. 4. vbi post alia, hæc subiunxit verba: *Quia nõ potest dici, quod in hac substitutione testator de masculis fecerit mentionem ratione conseruandæ agnationis, quia masculi ex filia nec testatori, nec ipsi filie sunt agnati: igitur considerauit solum sexum masculinum, & progeniem filie.* Quæ ratio locum habet etiam in nepote masculino ex filia descendente, quod luculentissimè in allegationibus pro hac parte datis probatum extat.

extat. Vnde eum non simus in casu in quo testator, vel disponens ad agnatos respicere potuerit, frustra videtur in presenti pars aduersa disputare, seu pro sua parte expendere, illorum doctorum sententia, & opinione: qui asserunt ex sola ac simplici masculorum vocatione ad agnatos tantum vinculantes respexisse: quod tamen generaliter etiam in alijs casibus in quibus vera agnatio cadere posset, verum non esse ultra huc vsq; rellatos nouissimè docet *Rota coram Pamphilio de anno 1612. relata a Farin. decis. 350. num. 7. so. 2. consil. vbi in hæc verba, nec obstat etiam, quod dicebatur illegitimos de iure non esse capaces iuris patronatus gentilitij, & agnatiij, et per Roch. de iure patro. verbo competens num. 10. vers. hanc tamen cum alijs allegatis: quia cum ad hunc patronatum fuerint vocati filij, & descendentes nulla facta mentione generis, & agnationis, non potest dici, quod versetur in patronatu gentilitio, & agnatio, mentio enim masculorum duntaxat operatur, et censetur contemplata qualitas masculinitatis, non autem agnationis, et per Surd. cons. 448. num. 24. lib. 3. vbi de magis communi testatur, & tenuit Rota in Tudertina fideicommissi de Corradis 13. April. 1587. coram gipio. Hoc que eleganter confirmatur ex Bardellono cons. 81. numero. 36. vbi ita ait Quinto ratio conseruandæ agnationis, & excludendæ feminas propter masculos non equè militat in dispositione hominis, sicut in statuto; nec de vno ad alterum rectè arguitur, quia statutum debet de necessitate fundari in aliqua rationabili causa, & ideo si aliqua ratione non constat presumitur fundatum in ratione conseruandæ agnationis; at testatoris dispositio voluntaria de sui natura, non autem in aliqua necessitate fundata, merito huiusmodi ratio conseruandæ agnationis non dicitur necessario cõsiderata a testatore, qui potuit ex mera affectione, ob merita vel alia de causa emergenti moueri; quo circa in proposito fiat pro ratione voluntas et opinione declarat *Mãtica de coniectu. et lib. volunt. lib. 11. titu. 14. num. 14. in fin. vers. sed tamen. Honde. cons. 57. num. 68. in 1. & cons. 56. nume. 19. 20. in 2. ideo alibi habetur, quod licet ex vocatione masculorum, et plurimum censeatur considerata ratio agnationis conseruandæ id tamen procedit in dispositione statuti non autem in dispositione hominis Grat. cons. 3. num. 18. in 1. Paris. cons. 41. num. 83. in 3. Corne. in l. 1. nume. 20. C. de cond. insert. Hæc ille: cuius distinctione tradidit quoq; antea *Moli. de Hiss. primog. lib. 3. cap. 5. num. 29. Aluarado de coniecturata mente deffunit. lib. 2. cap. 3. S. 4. num. 7.***

Et denique quod in casu in quo versamur in vocatione nempe masculorum descendantium a foeminis, non possit agnatio considerari, vt sic non possit dici pro vt in dubio dicitur disponentē ad agnatos respexisse: fuit expresse motiuatum, & dictum in supremo Consilio huius Coronæ Aragonum in sententia in eò lata, die 15. Februar. 1599. pro D. Petro Vich, contra D. Raymundum de Rocafull, vbi ex nostris adfuit Illustrissimus, & doctissimus D. D. Martinus Baptista de la Nuza, tunc Regens supremi Consilij, hodie vero meritissimus Iustitia Aragonum. Agebatur in ea causa inter D. Petrum Vich descendente[m] testatoris ex masculo (remotiorem tamen in gradu) & dictum D. Raymundum de Rocafull descendente[m] masculum proximio[re]m ex foemina. Fuerat in Regia Audientia Valentia lata sententia in fauorem D. Raymundi, tanquam vere comprehensi in vocatione descendantium masculorum: a qua tamen supplicatum fuit ad supremum Consilium huius Coronæ Madriti residens; vbi tandem sententia Valentia lata fuit reformata, & reuocata, ex eo tamen præcipuo, & principali fundamento: quia in gradibus, in quibus vocati fuerunt descendentes masculis ex filio disponentis censetur contemplata agnatio; & sic masculi tantum ex masculis censentur vocati, nõ vero masculi ex foeminis: at vbi vocati fuerunt masculi descendentes à filiabus huiusmodi agnationis ratio prorsus cessauit; atque ideo verba motiuorum, quæ ad hoc pertinent, ita se habent. *Si quidem in gradibus substitutionum, vbi vocat descendentes masculos nulla alia ratio reddi potest, nisi quia voluit testator agnationem suam conseruari, quæ quidem per masculos descendentes ex masculis propagatur, licet in alijs gradibus: vbi foeminarum descendentes masculos vocauit, non habeat locum ratio conseruande agnationis. Voluntas namque testatoris ea fuisse videtur, vt primo prouideret descendentes masculis, qui conseruant agnationem, & eis deficientibus masculis ex foeminis descendentes, cum hoc vt ipsi etiam eo meliori modo, quo possunt conseruent agnationem, & nomen agnationis, portando nomen & arma, & descendentes suis non extantibus agnatum masculum collateralem fratrem suum vocauit, & quem admodum si expressa fuisset ratio conseruandi agnationem in certis gradibus, vel respectu certarum personarum; seiam si in defectu omnium descendantium masculorum vocasset fami-*

mas, seu descendentes ex eis, nihilominus tamen diceretur contemplata agnatio, quoad illos gradus & personas; ita etiam dicendum est in agnitione tacita, aut subintellecta, quae sumitur ex dispositione masculi, ac vocatione, & substitutione masculorum, & descendentiū masculorum ab eis, ex eo quod eadem sit virtus taciti, & expressi, & ratio subintellecta operatur eosdem effectus, quos expressa. Quod intelligendum est procedere, quoad eos gradus, ubi masculus agnatus instituitur, & substituitur descendentes masculi ab eo, dum tamen institutio, seu substitutio non extendatur ad personas, & gradus, de quibus non fuit facta dispositio. Nec ommittendum est, quod testator nullo modo vocavit feminas descendentes ex se, neque ex Ludouico filio, ita quod in tota ista dispositione non reperitur vocata, nec substituta femina, sed deficientibus masculis proprie agnatis, (quales sunt in prima parte dispositionis vocati) transit ad vocationem, non quidem faminarum, sed masculorum etiam, qui deficientibus descendentiū agnatis masculis supererant ex sua descententia, qui erant masculi per feminas descendentes, constituendo ex eis alteram fictam, & impropriam agnationem nullo modo feminas admitendo. In quo manifeste apparet intentio conseruandae agnationis inter suos descendentes primo loco verè, & proprie, cum solum vocauerit filios masculos D. Ludouici, & eorum descendentes masculos, qui verè, & proprie agnati sunt: Secundo loco improprie, & fictè, vocando omnes alios masculos à se descendentes, cum onere ferendi nomen, & arma testatoris, sine aliqua mixtura, & non admittendo aliquam feminam. Intentionem vero conseruandi agnationem maxime indicant, & manifestant verba à testatore post nonum gradum substitutionis prolata, dum bonorum suorum alienationem prohibens, ex quacumque causa voluntaria, aut necessaria, cogitata, aut incogitata eam rationem adiecit: quia suae intentionis erat, quod praedicta bona conseruarentur illis, qui in dicto reliculo succederent, & ad conseruationem sui nominis, agnationis, & familiae. Quae verba, cum sint sinonoma, & idem significant, secundum subiectam materiam negari non potest expresse habitam, & consideratam fuisse rationem conseruandae agnationis, ut inde tanto euentius resultet, in hoc casu appellatione descendentiū masculorum, solum venire masculos per lineam masculinam descendentes, sicut proprium est agnationis. Et quamuis nomen possit conseruari per masculos descendentes ex feminis, qui fuerunt secundo loco vocati, familia, & agnatio verè.

Et proprie nõ conseruatur nisi per masculos descendentes ex masculis, & nisi dentur aliqui gradus substitutionum, in quibus de his tantum testator intellexerit, non potuisset dicere, pro vt dixit, velle esse prohibita alienari in conseruationem agnationis, & familie, &c.

Ex quo doctissimo motiuorum fragmento plura ad propositum resultant. Primum agnatione non posse considerari in descendentes ex filia testatoris. Secundum in eis dari posse quandam fictam, & impropriam agnationem, portando nomen & arma agnationis. Tertium ex dispositione masculi, & descendentes masculorum ab eis resultare tacitam, siue subintellectam rationem conseruandæ agnationis: expressam vero non adesse nisi manifeste, & verbis specificis exprimatur. Quartum ex vocatione fœminæ destrui conseruationem agnationis. Ex primo ad propositum constat, in casu in quo versamur, non posse considerari veram, & propriam agnationem. Ex secundo, quod & si in nostro casu fateamur dari fictam, & impropriam ex grauamine delationis nominis, & armorum, cum tamen hæc ficta agnatio equa lance possit conseruari per descendentes ex masculis, ac per descendentes ex fœminis, *Rota sæpe in hac causa allegata decis. 6. p. 1. in nouiss. Peregr. conf. 1. num. 11. vol. 5.* nullatenus requiri, quod descendant per lineam masculinam. Ex tertio, difficile admodum esse, vt in Aragonia, vbi non habemus tacitum (vt notum est) ratio hæc conseruandi agnationem admitti possit. Quinimo adhuc in via iuris communis agnationis rationem non induci, nisi ex verbis expressis post *Bart. in l. liberorum. num. 12. de verbor. signi. defendunt plures relati a Rusticis in d. l. cum auus, lib. 4. cap. 2. nu. 18.* & licet ille ab ea discedat eam amplectitur, *Ambrosi. decis. 10. p. 1. n. 17. Gabr. conf. 97. num. 24.* & alij plures quas refert & sequitur *Seraphi. decis. 1486. num. 16.* Quæ opinio, & si in terminis iuris minus probabilis esset, tamẽ propter statutum, quod stetur cartæ, necessaria videtur. Ex quarto & vltimo deducitur, in casu, de quo agimus ex vocatione D. Mariæ Ducissæ, agnationis rationem fuisse omnino insuper habitam. Denique apparet, ex supradictis motiuorum verbis solutio ad exemplar causæ de Sangarren, quod tanti facit pars aduersa: nam potuit (sine præiudicio veritatis dictum sit) ratio agnationis considerari in gradibus, vbi veri agnati vocantur

bantur, & descendentes masculi ex eis, vt in gradu D. Ludouici; & sic in concursu illorum masculi descendentes ex fœminis non debebant admitti, ex *Cancer. 3. p. var. cap. 21. nu. 89. post Ruin. conf. 49. num. 5. & conf. 120. num. 8. & 9. vol. 1. Cephal. conf. 581. num. 5. & Dec. num. 568. num. 5.* Et nihilominus adhuc in his terminis Regium Consilium Valentix pro D. Raymundo de Rocafull masculo descendente ex fœmina sententiam promulgauit contra D. Petrum Vich masculum agnatum, & sic descendentes ex masculis. Cæterum cū in casu nostro iā supponamus ex D. Ludouico filio D. Sancij nullum filium, seu descendentes masculū ex masculo superesse, & solum controuersiam versari inter descendentes ex fœminis: Comes enim de Fuentes filius est D. Catharinæ filix D. Sancij de Põmar, sicut Dominus de Cetina filius D. Esperantiæ, merito respectu veræ, vel fictæ agnationis nihil amplius habere potest Comes, ac habet Dominus de Cetina.

Quæ omnia manifeste confirmantur, ex traditis à *Tusco pract. conclus. tom. 1. conclus. 245. per totam, sed præcipue, nu. 22.* vbi in hæc verba: *Declara quia quando testator vocat solos masculos censetur moueri causa agnationis. Si vero vocat solos masculos ex fœminis, tunc nõ potest adesse ratio agnationis conseruandæ, quia masculi ex fœminis non sunt agnati, sed cognati; ideo necessario censetur moueri causa maioris affectionis ad masculos, quam ad fœminas, Mantica. de coniectu. vltim. volunt. lib. 8. tit. 18. num. 17. Simon de Prat. eodem tract. lib. 3. solut. 11. fol. 287. & seq. hæc Tusch. qui tamen num. 23. inquit rationem conseruandæ agnationis quæ desumitur ex vocatione masculi agnati, & eorum descendentes masculorum tacitam esse, & idem repetit num. 28. Vt inde appareat difficilium in hoc Regno esse admittendam. Neque refragatur idem *Tuscos num. 30.* Quia ibi loquitur quo ad extensionem fideicommissi, & inquit illud extendi etiam si testator vocauerit masculos ex fœminis, sub conditione assumendi insignia, & cognomē testatoris, ex *Cephal. conf. 196. num. 10. & seqq.* vt colligitur ex *num. 28.* Vbi de hac extensione incipit agere, & rationem agnationis fictæ sufficere concludit, quod tamen difficilimum adhuc est ex traditis à *Riminal. iun. consil. 117. nu. 71. & seqq.* Sed quia ad rem non pertinet, non examino. Tandem concludit *Fusch.* quod in testamento factõ inter virum*

virum, & vxorem masculinitas ab eis requisita, non operatur rationem agnationis, ex *Riminalium. conf. 347. num. 26. & seq. vers. non ommitto quoq.*, ex quo apparet adhuc in linea Don Ludouici in nostro casu difficile esse agnationem considerari, cum pacta dotalia cum quibus partes contententes se in hoc processu includunt, fuerint à viro D. Sancio de Pomar, & eius vxore D. Catharina Cerdan confecta, & inita.

Ex his omnibus apparet disponentes in pactis dotalibus D. Ludouici filij non potuisse ad agnatos respicere in vocationibus, in quibus versamur, cum in eis non vocauerint agnatos, sed cognatos; consequenterq; etiam constat auctoritatem, *Ioseph. de Resti. d. lib. 6. cap. 16.* (qui omnium nouissime, & latissime acerrimus est masculorū ex masculis propugnator) pro nobis stare, tum ex supradictis, tum etiam, quia ratio præcipua qua mouetur contra masculos ex fæminis, & proprietatem verborum, est quia testator, vel disponens masculinam qualitatem considerando agnationis fauorem respexisse censetur qui respectus (vt sic loquar) cum cesset in substitutione, & casu de quo agimus, vt dictum est, planè colligitur pro nobis sentire. Idque ipsum de alijs auctoribus qui contrariam sententiam, huic, quam tuemur sequuntur, dici potest, cum principaliter ex præfato agnationis fundamento moueantur.

Quia tamen inter informandum in hac secunda informatione fuit obiectum, appellatione descendendum masculorum per prius (etiam seclusa agnationis conseruatione) contineri tantum descendentes masculi ex masculis, ex *Aldobran. conf. 5. à prin. & licet vacillans, & non firmans pedem, dicit Castillo lib. 3. contro. cap. 28. num. 19. post medium.* Ideo cum doctissimo Alciato, *conf. 104. num. 1. lib. 9.* cui hoc etiam in suo casu obijciebatur (scripsit enim contra *Aldobrand. vbi supra.*) Respondendum est, quod quatenus ex aduerso dicitur appellatione descendendum masculorū, non venire masculum descendentem ex fæmina hanc sibi videri mirabilem conclusionem (ironice loquitur); Nam cum talis, (inquit) sit proprie descendens, & masculus, non subest ratio, nec color, cur non dicatur proprie, & ex vi verborū descendens masculus, vt scribit *Cornelius conf. 246. num. 9. vol. 2.* Et licet, vt inquit Alciat.

Alciat. aliquibus casibus non comprehendatur talis descendens, masculus ex femina, id vel est ex materia subiecta, vel quia dispositio facta est fauore agnationis, vel quia expressa mens repugnat: quæ omnia cum tesserent in casu nostro necessarium est fatentis appellatione descendendum masculorum comprehendere descendentes ex feminis, & sic Dominum de Cetina. Quod materia subiecta non repugnet patet, quia ipsemet disponentes saepe vocarunt, & disposuerunt in fauorem masculorum descendendum ex feminis, & in Aragonia non habemus maioratus; ex *Molin. verbo testamentum*: quod pacta dotalia, de quibus agimus saltem postquam successio ad feminas, vel faminarum filios peruenit, non sic facta fauore agnationis probatum late est supra. Vitimum vero, quod mens disponentium non repugnat, constabit ex infra dicendis.

Quæ resolutio quamuis in terminis iuris communis ex mente sit controuersa, tamen ex rigore verborum clarissima est, nam nepoti descendenti ex femina quadrant omnia verba, quia est descendens, & est masculus, & ubi standum est cartæ; alias enim restringeretur litera, ut in hoc Regno indubitanter tenenda est, ut inquit *Casanate conf. 23. n. 2.* & ut inquit *Casar Barzius* (hactenus non allegatus) *decif. 97. num. 11.* De statuto Mutinæ, disponente quod statuta intelligantur ad literam. Si ergo ad literam intelligi debet, nulla certe est adhibenda restrictio; quia verba generalia, quæ generaliter accipienda sunt, l. i. §. generaliter. ff. de legat. præst. non sumerentur generaliter, sed strictè admodum contra statuti mentem, quo statuto stante, neque admittitur sensus tacitus, vel intellectus, nisi vel in scriptura, vel in verbis sit expressus, ut tradit *D. Fulu. Pacia. Mutinen. in suo eleganti tractatu de probat. lib. 1. cap. 26. num. 78. cum sequent.* & licet hæc verba descendentes masculi sint indefinita, in Aragonia tamè oratio indefinita æquipollet vniuersali, *Molin. & ibi Portol. verbo indefinita*, & saltem quoad restrictionem minime videtur negari posse, eodem modo offendi orationem indefinitam, ac vniuersalem; si quatenus significatio verborum patitur, verba ipsa large non accipiantur. Et in hoc quod verba descendentes masculi, de iui natura utrosque comprehendant, & descendentes ex masculis, & descendentes ex feminis, nisi ex alio capite coarctentur, concord